
 

Via L. Da Vinci, 8  -  48125  S. Pietro in Vincoli - RA 
   Tel.0544/551603 -  Fax 0544/553014    web:  www.icspvincoli.edu.it 

Cod. Mecc. RAIC802007  -  Cod.Fisc. 80106760392   -  Codice univoco fatturazione elettronica UFUX2A 

e-mail: raic802007@istruzione.it            e-mail certificata: raic802007@pec.istruzione.it     
 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA -  SECONDARIA DI 1° GRADO 

S. PIETRO IN VINCOLI 
_______________________________________________________________________________________________________ 

 

 Ai Docenti dell’I.C. San Pietro in Vincoli 

Al DSGA 

Agli Assistenti Amministrativi 

Agli Atti  

Al sito WEB 

CUP: F64D23000600006 

OGGETTO: Decreto costituzione gruppo di progettazione e lavoro per le azioni previste dal PNRR 

– Scuola digitale 4.0 – Azione 1 – Next Generation Class – Ambienti di apprendimento innovativi - 

Piattaforma Futura. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTI gli interventi previsti dall’investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” - Azione 1 “La trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento”, nell’ambito della Missione 4; 

VISTO il DM 161 del 14 giugno 2022; 

CONSIDERATO l’art 24bis del DL 152/2021 

VISTA la nota MI prot. n. 651 del 12 maggio 2022, “Scuola digitale 2022-2026”; 

PRESO ATTO dell’Atto di indirizzo della Dirigente Scolastica a.s. 2022-23; 

VISTI i documenti strategici istituzionali; 

VISTO il verbale del collegio dei docenti del 26/10/2022 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti nel collegio dei docenti del 19/01/2023; 

ACQUISITA la disponibilità del personale ATA addetto agli uffici di segreteria; 

ATTESO che il GRUPPO DI PROGETTAZIONE E DI LAVORO deve operare per perseguire i seguenti 

risultati: 

 

- supportare l’istituzione scolastica nel perseguire lo sviluppo delle competenze digitali, favorendo gli 

apprendimenti della programmazione informatica (coding), nell'ambito degli insegnamenti esistenti. 

Predisporre una proposta per il collegio dei Docenti in coerenza con le indicazioni del documento 

Piano Scuola 4.0, per l’allestimento di classi innovative 

 

http://www.icspvincoli.edu.it/
mailto:raic802007@istruzione.it




 

Via L. Da Vinci, 8  -  48125  S. Pietro in Vincoli - RA 
   Tel.0544/551603 -  Fax 0544/553014    web:  www.icspvincoli.edu.it 

Cod. Mecc. RAIC802007  -  Cod.Fisc. 80106760392   -  Codice univoco fatturazione elettronica UFUX2A 

e-mail: raic802007@istruzione.it            e-mail certificata: raic802007@pec.istruzione.it     
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Composizione del gruppo di progettazione 

La composizione del Gruppo di Progettazione per l’attuazione delle attività relative al Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 3.2, Scuola 4.0, nominando il seguente personale che ne 

farà parte per l’a.s. 2022/2023: 

Izzi Pierangela – Dirigente Scolastico 

Egitto Francesco – Animatore digitale; 

Franceschini Cristina – Team digitale, Collaboratore DS; 

Guidetti Martina – Collaboratore DS; 

Lombardi Cristina – Funzione strumentale, Responsabile di plesso Primaria SPV; 

Tomiati Camilla - Responsabile di plesso Secondaria SPC; 

Saporetti Alessandra - Responsabile di plesso Primaria Roncalceci; 

Merendi Luana - Responsabile di plesso Primaria San Zaccaria; 

Sirio Paola - Responsabile di plesso Primaria SPC; 

Buccioli Barbara – Funzione strumentale; 

Cirmignani Simona – Funzione strumentale; 

Migliore Luca – Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi; 

 

Art. 2 – Funzioni del gruppo di progettazione 
 

Le funzioni del gruppo di lavoro sono esplicitate nel Piano Scuola 4.0 ai seguenti paragrafi: 

• paragrafo 2.2. - “La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in ambienti innovativi necessita 

della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo esercizio dell’autonomia didattica e 

organizzativa della scuola. Il dirigente scolastico, in collaborazione con l’animatore digitale, il team per 

l’innovazione e le altre figure strumentali, costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e 

gli studenti. La progettazione riguarda almeno 3 aspetti fondamentali: 

- il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 

- la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 

- la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

• paragrafo 3.2 “Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del dirigente scolastico, individua gli 

ambiti tecnologici (esplicitati nel medesimo paragrafo) sui quali disegnare, secondo una prospettiva 

multidimensionale, i laboratori, anche utilizzando gli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei 

nuovi arredi e attrezzature e delle nuove competenze digitali richieste. Accanto alla progettazione dei 

laboratori “fisici” occorre pianificare anche la possibilità di creare laboratori “virtuali” sia facendo ricorso 

alla realtà virtuale/aumentata per simulare i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di software e 

piattaforme integrate con l’utilizzo dei dispositivi” Il gruppo di progettazione Scuola 4.0 si integrerà con il 

Team per la prevenzione della dispersione scolastica - PNRR Investimento 1.4 – costituendo un unico 

gruppo articolato. 

http://www.icspvincoli.edu.it/
mailto:raic802007@istruzione.it


 

Via L. Da Vinci, 8  -  48125  S. Pietro in Vincoli - RA 
   Tel.0544/551603 -  Fax 0544/553014    web:  www.icspvincoli.edu.it 

Cod. Mecc. RAIC802007  -  Cod.Fisc. 80106760392   -  Codice univoco fatturazione elettronica UFUX2A 

e-mail: raic802007@istruzione.it            e-mail certificata: raic802007@pec.istruzione.it     
 

Art. 3 – Convocazioni del Gruppo di Progettazione 

La Dirigente Scolastica convoca e presiede il gruppo di progettazione in base alle necessità. La Dirigente 

Scolastica, in caso di impedimento, può delegare la presidenza a un suo delegato. 

Art. 4 - Durata dell’incarico 

Il Gruppo resta in carico fino al 31/12/2024. 

Art. 5– Compensi attività 

Il lavoro del gruppo di progettazione e di lavoro sarà svolto a titolo gratuito. 

 

                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Prof.ssa Izzi Pierangela 
                                                                                                                          Firma apposta in forma digitale sul documento originale  

                                                                                                                               ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

http://www.icspvincoli.edu.it/
mailto:raic802007@istruzione.it

		2023-05-10T10:31:34+0200
	Pierangela Izzi




